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MINISTERIOS 

F1NANZ:M Y PRECIOS 
RESOIXCION No. 4-97 

Por la Resolucirjn RO. 3fi. Norma Com- 
plementaria No. R .  de  la Ley Orgánica de! Sistema Pre- 
supueitar'o del Estado, de  fecha 201de mayo de 19[16. 
de este Miqisterio. se establecio el procedimiento par1
otorgar las autorizaciones de créditos presupuestarios, 
el que se hace necesario modificar en lo referido a los 
gastos de invcrsiones. CUYO procedimiento se pondrá en 
vigor por otra resaiucion. 

POR TANTO En uso de las facultadmes que me estin 
conferidas, 

POR CUANTO: 

R e  8 u ' e l  v o :  
PRIILZERO: En la Resolución No. 36. Norma Comple- 

mentaria No. 3. de  la Ley Orginica del Sistema Presu- 
puestario dcl Estado. de .fécha 20 de mayo de  1996. de 
este Ministerio. derogar la serción "En cuanto a los gas- 
tos de  inversiones", que comprende desde e! apartado 
Decimoctavo hasta el apartado Vigésimo Segundo. 

SEGUNDO: Esta Resolución se aplicará a partir del 
Presupuesto para 1997. 

TERCERO Pubiiquese en la Gaceta Oficial de la Re- 
pública para genera! cnnocimirnto y archivese el original 
en 111 Direcciiili Juridico de este Ministerio. 

Dada en 1.1 ciiid;id de  La Habana, a 20 de enero de
1997. 

Manuel Millares Rodrípiiez 
Ministro de Finanzas y Precios
RESOLUCION No. 5-97 
POR CUANTO: L,a Ley No. 73, Del Sistema Trihiita- 

rio, de fecha 4 de  agosto de  1994, establece cn su Titulo 
11, Capitulo 11. ariicuios 17 y 18. el Impuesto sobre In- 
gresos Persoii:iles. q w  grava los ingrrios de las perso- 
nas naturales. 

POR CUANTO: In referida Ley, en su Disposición 
Final Quinta .  inrim a). faculta al Ministro de Finanzas 
y Precios pa ra .  cuando circunstancias economicas y sa- 
ciaius a su juicio as¡ lo aconscjtm, conceder exenciones 
y bonificrciones toiiilcs, parciaics, permanentes o tempo- 
rales. 

POII CUANTO. La Resolucibn No. 24 del Mhisterio 
 

 

 

di. I,.iria:ims y Precias. de fecha 21 de noviembre de 
1Y9.5. r,!ablrre las  normas para el pago dci Impuesto 
s.>bie innwsos Personales en moneda extranjcm o pesos 
cubanos canvci.tiblrs. que pagarán las personas nnturales 
par los incresns obtenidos como mnseciiencin del rendi- 
miento de actividades mercantiles. rrndimientrs de ca- 
pital, y 011'0s i n q e c o i  generados por ruentcs distintas a 
l a s  antrriorme:itr mmcionadas. 

POR CIJANTO: El Decreto-Ley No. 165. De las Zonas 
Fra,ncas y Parques Industriales. dc fecha 3 dc junio de  
llJlir>, rrzula las nonmas relativas a l  establecimiento y 
funcionaniieiilo de M a s .  consignando !as facilidades e 
incentivos que cn ellos se ofrccen a sus concesionarios y 
operadores. 

POK CUANTO Las zonas francas y parqiirs iridiis- 
triairs. entre otros fines. coadyuvan :ii desarrollo cconii- 
mico y soc ia l  del pais: siendo necesario establecer re- 
~u!~ic:o:ics tributarius especiales a siis roncesionarios y 
operadores. en lo concerniente al Impuesto sobre Ingre- 

En uso de las facultades que me están 
sos Pcrsoniiies. 

POR TANTO: 
ronfrrldas. 

R e s u  e 1 v o : 

PRli\lERO Conccdcr a !os conwsionarios u aperado- 
res ? I I  1 : ~  Z0:ias Francas y Psiqucs Industrialus esta- 
I,irt'idns e n  ti territorio de la República dc Cuba. en 
wlaTi<m al pazo del Impuesto sobre Ingresos Personals 
y !os i!igrcsos por- ellos obtenidos a partir de las utili- 
dades del n e p o ~ i o  t'l sisairnti' tratamiento fiscak 
.1) Respecto a los conccsionarios y los opwiidnr?s que 

reiiiicen actividades dc  producciCn, manufactura, en- 
snriibla.ie. prowsomiento dc productos tcrmimdos o 
si~rnir~lnhorados y agroperiinrins; 
a) cxciiciOn iotal del pago coirespoidiente durante 

b) bonificacióli dcl cincuenta por ciento (511?u) duran- 

2) Eii cuantu ii los operadores que realicen actividades 
ronirr<.iales y iirestari6n de se: v:cios; 
i;) i,xi,iirifin tr>tai drl pago rorrc~ipondiente durante 

b) Lwnificaciun del ci:ici:enta par ciento ( 5 ü ~ u )  du- 

lus pr:mcros dore (12) a ñ o .  y 

t r  los siguientes cinco ( 5 )  años. 

10s primeros cinco (ñ) años, y 

rante los siguientes tres (3) años. 
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SEGUNDU: Esta Rcsoiución entrará en vigor el dia 
primero de enero de 1997. 

TERCERO Publiquese en la Gaceta Oficial d e  la 
República d e  Cuba para general conocimiento y archí- 
vese el original en  la Dirección Jurídica de este Mi- 
nisterio. 

Dada en la ciudad dc La Habana, a 29 d e  enero de 
1997. 

Manuel Millares Rudríguez 
Ministro de Finanzas y Precios 
RESOLUCION No. 6-97 
El Acuerdo No. 2Ri189, de fecha 25 de 

noviembre d e  1994. del Comite Ejecutivo del Consejo 
de Miiiistros. dispone que corresponde al Ministerio de 
Finanzas y Precios, entre sus atribuciones y funciones, 
elaborar, proponer y ejecutar la política referente a los 
ingresos del Presupuesto del Estado. 

W R  CUANTO: La promiilgación de la Ley No. 73, 
Dcl Sistcrna Tributario. de fecha 4 d e  agosto d e  1094, 
hace proccdcnte rcdiscñar las regulacioncs financieras 
vigentes iii objeto de definir el dcstino de ¡as utilidades 
habidas una vcz cumplidas las obligacioncs fiscales co- 
rrcspoiidiciitcs. 

PO'R CLIAiNTCJ: Las condiciones necesarias para ia 
detcrmin;iriÍm del Aporte por el Rendimiento de la In- 
versiún EstaLil a partir  del saldo, d e  la cuenta Inver- 
sión Estatal SE crcar;ln diirante el ario 199Y, resultando 
necesario cslahlcccr e1 procedimiento que permita pla- 
nificar y liquidar, n i  cierre del ejcrcicio fiscal 1996 y 
durante 1897 el rcrcrirlo aporte, a cuyo pago estarán 
sujetas las cntidadcs cmprcsariales estatales. 

POR TANTO En uso d c  las facultades que me están 
conferidas, 

POR ClJANTO: 

R e s u e l v o :  
PRIMERO: Estarán sujetas al  pago del Aporte por 

ei Rendi,miento de la Inversión Estatal, las entidades 
empreaai'iaics cubanas que clasifican en el sector estatal 
de la economia. cntii.iidacc emprccas, organizaciones cco- 
n¿,micas eslatalcs. uiiioncs o cualquier otra denomina- 
ci<in; en i n  adcl:intc entidadrs empresariales estatales, 
quc SE cnciieiiiran sujctas ai cumplimiento de las obli- 
gaciones fiscales cstiiblccidas en la Lcy No. 73, Dei Sis- 
tema Trihutaria. dc fecha 4 de agosto de 1994. 

S,UUUN»O: La b;itse parn el pago de la abligaciún a 
que se coiitr;ie la prcscntc Rcsduciún citará constituida 
por 1.1 iiti1id:id qiic rcsk lucgo del pago del Impuesto 
sobre lltilidadea. cn lo adclante utilidades después de 
impiirslos. 

TERCERO: A rrcctos de la dcterminaciim del aporte 
minmo r k .  cada cntidad estatal, aplicable durante los 
cjcrci,ios r i w l c s  l!l9ii y i!i!37, sc fijará por el Ministerio 
de Finanzas y Frccios y el organismo ramal correspon- 
diente, o sus niwit?:. homólogos de los consejos de admi- 
nictraciún provincialis y muniripales del Poder Popular, 
un por ciento mi'iiimo de rendimiento, al valor total 
promedio aniiiil di: k i s  activos fijos tangibles en pro- 
ducriiin o pir.st;ici<ln de ser%-icios. m i s  la  norma finan- 
ciera riii:inci:id:i por cI Presupucsto del Esteido. 

Una vez rcintegrodd la norma financiera a partir de 
utilidades retenidas, al valor promedio anual de activos 
fijos tangibles se d a d i r á  el capital de trabajo. Este se 
calculará como la difcrencia entre activos circulantes y 
pasivm circulantes. 

CUARTO: Durante el aíio 1997 se dictarán por este 
Ministerio, los procedimientos que permitan, a partir 
del e j e d c i o  fiscal 1998, aplicar los por cientos minimos 
de rendimiento a los saldos de las cuentas de inversión 
astatal d e  las eintldades empresariales estatalcs. 
QUUNVO: Con arreglo a lo dispue,sto en ei apartado 

Tercero de ia presente Reiolución se excluyen de la base 
de cálculo para la determinación del aporte minimo. los 
equipos paralizados según lo dispucsto por lo Rcsolución 
No. 45, de fecha 28 de diciembre de 1990, del extinguido 
Comité Estatal d e  Finanzas, tal como quedase modificada 
por la Resolución No. 34, de fecha 29  de diciembre de 
1094 del Ministerio de Finanzas y Precios. 

SJGCi'O: El valor total promedio anual de activos f i -  
jos tangibles se calcula como la sumataria de su  valor 
al inicio del periodo y del valor de los activos fijos 
tangibles al  final del pr iodo,  dividiendo cnre dos. 

Con arreglo a lo dispueso en el párrafo anterior se 
considerará además como valor inicial aquél que se 
derive de posteriores vaiuaciones autorizadas por rstc Mi- 
nisterio. 

SEPTI'MO #E1 Ministerio de Finanzas y Precios. con 
arreglo a l  procedimiento que se establece en el apartado 
'Tercero de la presente Resolución, fijarán mediante acta 
de continuación o incorporación d e  entidades empreia- 
siales estatales al Sistema Tributario y d e  nuevas rela- 
ciones financieras, tanto en la etapa de planificación 
como en la de evaluación de la ejecución, las magnitudes 
absolutas o por cientos de la utilidad después de im- 
puestos a pagar por cada entidad como Aporte por el 
Rendimiento de la Inversión Estatal. 

OCT.AVQ )El pago anual del Aporte por ei Rendi- 
miento de la Inversión Estatal deberá realizarse en mo- 
n d a  nacional, previa presentación del Modclo de Uccla- 
ración Jurada establecido. y dentro del trimcstre siguicn- 
te ai  vencimiento del periodo fiscal. 

Asimi'smo los sujetos de esta obligacibn efectuarán 
pagos parciales a cuenta, al  cierre de los tres primrros 
trimestrcs dcl pcriado fiscal, calculados como por cientos 
fijados en las referidas adas en proporcióii al total de 
lo planificado a pagar en el año, tenirndo primrr orden 
en la distribución de utilidades despii,Gs de impiir.stos. 

Los pagos parciales a cuenta a que se rcficrc cI párra- 
fo precedente, se efcctuarán dentro dcl plazo de quince 
(15) dias hábiles siguientes al cierre del trimcstre. 

N8OVENQ: Las cantidades cobradas por conrcpto de 
da referida obligación se ingresarán al fisco. seziin prn- 
ceda, por los párrafos 61001 "Aporte por Rcndimieinto 
de la Inversión Estatal. Moneda Nacional. Prrsiipuesto 
Central", del vigente Clasificador de Ingresos a1 Prrsu-  
puesto del Estado, 61003 "Aporte por Rendimicnto dc Ir 
Jnversión Estatal. Moneda Nacional. i'resupiiesto Pro- 
vincial", 610M "Aporte por Rendimiento de l a  Inversien 
Estatal. Moneda Nacional. Presupuesto Municipal", que 
se adicionan al mismo. 
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D E C W  Los pagos parciales a cuenta serán deduci- 
dos de la obligación anual por concepto d e  Aporte por 
el Rendimiento de la Inversión Estatal a pagar al final 
del periodo fiscal. Si dicho aporte 'a  pagar resultase 
inferior a la suma d e  los pagos a cuenta efectuados, la 
diferencia que d e  ello se deriven se considerará un pago 
parcial a cuenta para el próximo periodo fiscal. 

Decursados los términos dc  pago volun- 
tario del referido aporte, sin que éste se efectúe, los 
contribuyentes quedarán incursos en recargo por mora 
y en  las dcmás sanciones previstas en la legislaciún vi- 
gente, en  la cuantia y forma que en ella se establece. 

DUODECIMO Se delega, e n  el Viceministro que 
atiende la Direccibn de  Ingresos de  este Ministerio, la 
facultad para dictar cuantas instruociones se requieran 
para el mejor cumplimiento de  lo que por la presente 
se establece. 

DECIMOT5RCERO: Esta Resolución entrará en vigor 
el dia de  su Iccha. 

DECIMOCUARTYI: Publiquese en la Gaceta Oficial 
de  la República de  Cuba para general conocimiento y 
archivese el original en la Dirección Juridica de  este 
Ministerio. 

.Dada en la ciudad de  La Habana, a 31 de  enero d e  
,1997. 

UNDECIMO 

Manuel Millares Rwdrísuez 
Ministro d e  Finanzas y Precios 
REBOLUCION No. 7-97 
ROR CUANTO Con la promulgación de  la Ley No. 

73. del Sistema Tributario, d e  fecha 4 de  Agosto de  
J994. se hace necesario rediseñar paulatinamente y d e  
acuerdo con las condiciones existentes para 1997, las 
reylaclones financieras vigentes para las entidades em- 
presariales estatales. con el objetivo de  definir el destino 
d e  las utilidades después de  aplicado el Impuesto sobre 
Utilidades. 

En uso de  las facultades que me están 
conferidas, 
POR TANTO: 

R e s u e l v o :  
PRIMERO: ,Las relaciones financieras que por la pre- 

sente se cstableccn. serán de  aplicación para 1997, en las 
entidades empresariales cubanas que clasifican en el 
sector estatal de la economia, entiéndase emprcsas. or- 
ganizaciones económicas estatales, uiiioncs o cualquier 
otra dcnomi,nación: en lo adcianie entidades emprcsaria- 
des estatales, una vez que en cstas se aplique la  Ley 
No. 73, del Sistema Tributario, dc  fecha 4 de agosto 
de  1994. 
J. De la diatribución de Z1lilidadt.s tiespués de Impiirsto. 

SEGUNDO: Las entidades empresariales estatales PS- 
tarán ohllgadas a ingresar al pcccupursto correspondien- 
te  partc d e  sus utilidades después de  impuesto por con- 
cepto de  Aparte por el .Rendimiento de  la inversión 
Estatal. según se regule por este Ministerio. Tanto en 
la etapa de p1,anificación como una vez concluido cada 
ejercicio económico, el Ministerio de  Finanzas y Prccios 
con la participJciiin del organismo ramal cori.espandiente. 
determinará los montos planificados y rcalcs a aportar 
por este concepto para las entidades empresariales es- 
tatales d e  subordinación nacional. Asimismo se deter- 
minarán las provisiones de  gastos d e  carácter voluntario 
para reparaciones capitales y otros destinos. con inde- 
pendencia de  que sean deducibles o no a los efectos del 
pago del impuesto sobre Utilidades, atendiendo a las 
neccsidades operacionales d e  cada entidad. 

Para el Aporte por el Rendimiento de la Inversión se 
aclega en las direcciones de Finanzas y Precios de  los 
consejos de  la administración d e  las asambleas provin- 
ri,ales y municipales del Poder Popular, para que en  las 
empresas de subordinación provincial y municipal, según 
corresponda, determinen el monto de  esta obligaciiin de  
conformidad con lo establecido en el párrafo prccedcntc. 

TERC3DRO Las entiaades empresariales estatales cons- 
tituirán con cargo a la uti.lidad del periodo y con carác- 
iei. obligatorio, una reserva para cubrir eventuales 
Oerdidas futuras y otras coniingencias que pudieran 
producirse en  sus operaciones. 

El monto de  la utilidad anual a reservar con este 
destino y el limite total acumulado aprobado para la 
misma serán los establecidos por este Ministerio. 

CUARTO Si una vez determinado el Aporte por el 
Pendimiento de  la Inversión Estatal restaran utilidades 
después de  impuesto, dicho importe será retenido por las 
entidades empresariales estatales para el financiamiento 
descentralizado de  sus gastos d e  desarrollo y de la esti- 
mulación que les sea autorizado, bien sea mediante la 
creación de  reservas de  carácter voluntario o directa- 
mente a partir de  su flujo d e  efectivo. 

QUINTO: Se  considerará de  carácter obligatorio la 
Qrovisión para cuentas incobrables una vez sea apro- 
bada específicamente por este Ministerio a propuesta del 
organismo ramal o el Consejo d e  la Administración d?  
la Asamblea Provincial del Poder Popular correswn- 
diente, para cada entidad empresarial estatal donde sea 
procedente. 
!Ir. Funciones dislributivas dentro de  agrupaciones 

empresariales 
SEXTO: Cuando la organización. empresarial estatal 

rcsulte de la agrupación de  varias entidades. como es el 
caso d e  uniones. asociaciones, corporaciones y otras. las 
,funciones distributivas tomarán como basc la tesoreria 
,del sistcma, canalizando los excesos temporales de  efec- 
tiva en unas cntidadcs hacia otras u iraves de  transfe- 
rencias que quedarán registradas como derechos de  los 
ridcntes y obligaciones de Los adquirentes. 
;IIT. Financbmiento de las inversiones 

Las inversiones que realicen las  entidades 
cmpresariales se podrán fi,naiiciar total o parciaimcnte 
,con cargo a una o más de  las siguientes fuentes:, 

Recursos descentralizados provenientes de  l a  drpre- 
ciación acumulada y de las utilidades disponibles dcs- 
pués dc  impucsto. ' 

Crédito bancario de  acuerdo a las rezzulacioncs que al  
efecto dicte el Banco Nacional d e  Cuba. 
Excepcionalmente se financiarán invrrsioncs en mt i -  

dndrs Fmprrsariales estatales. con recursos prcsiipuesta- 
rios. as inversioiics a financiar por cl prcsupuchto en 
la actividad empresarial se decidirin centralmente. 

SEFTIMO: 
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Los al'tivos fljos tangib:es fiiianciadoi por las fuentes 
dexritas anteriormente, forman parte de la Inversión 
Estatal. 

OCTAVO: Este Rlinisterio. para las empresas de su- 
bordinación nacional, y las direcciones provinciales y 
municipales de Finanzas y Precios correspondientes, para 
las actividades de subordinaciiin local. podrán establecer 
anualmente l i i  obli8;icih de la entidad cmpres3rial cs- 
tata1 de aportar al Presupuesto correspondiente. total o 
a>arcinlmcnte la depreciacibn de activas fijos tangibles, 
en atenciOn a que I I O  SP justif ique su decr:~ritralizYción.
&ti poiitim dc dcprcciiic:ón dc activos fijos tangibles se 
adoptará drscrntr;iliznd:imeiite por cada entidad cmpre- 
sarial estatal. previa conformidad del organismo a que 
se  subordina. 

NOVENO. Las entidadci empresariales estatales su- 
jetas s las preicntes rclaciancs financievas quedarán 
,resuladas en materia de depi.eciaciÓn de activas fijos 
tangibles por lo que en la presente se establece y ' o  
que ai rtyw!tn eítablec? el Regiamento del Impuesto 
sobre Utilidadcs. Nc scrá de aplicación para r s t a s  en- 
tidades lx Resolución No. 1R. de 2 i  de abril de 1990, y 
la Resoluciún No. 10. de 25 de fehiero de 1991, amb:<s 
del extinguida Comité Estatal de Finanzas, actualmente 
Ministerio de Finanzas y Precios. 
üV. Sobre el tratamiento financiera de las perdidas 

DECIMO: Las entidades cmpmsailalcc que presenten 
pérdidas en un periodo fiscal. la asumirin a partir de 
da Reserva para Contingencias creada al efecto o de 
utilidades de períodos futuros, se,cún se establece en el 
Reglamento del Impiirsta sobre Utilidades. 

El Programa de M c d i d a s  qiir se dcbci.6 elaborar gn- 
rantizari la eliminación do las deficiencias que dieron 
Lugar a Is obtciicibn del resultado neqativo. 

El reaimen financiero expresado antiriormrnte. n<i ex- 
cluye la adoliciiiri opoi-tuna de otras medidas por el 
nivel de dircccirjn qiie corresponda. 
IV. Aspectos Generdles 

UNDECIMO. Lx entidades emgresarialrs estatales 
reintecrarázi a l  Presupucsto corrccpondiente el importr 
de la norma financiero financiada. a partir dc las ulilida- 
des que reteriaa. en un plazo de harta 3 años. y exccp- 
cionslmrntr. h8st.i 10 años. con el objetivo de que el 
financinmientc dr SII rapita! dr trabaja se ejecute con 
recursos dcscriilralizadus. eliminándose el fiiianciamienlo 
presupucstario por este conccpto. 

#El importe a reintegrar al  presupuesto por concepto 
de adquisición d e  12% norma financiera se fijará anual- 
mente en la etapa de planificación y se ejecutará en los 
primeras 15 dias hábiles al cierre de cada trimestre del 
año, mdian te  pagos a cucnla ascendcnlr a un tanto 
por ciento de la ciira planiiicada para el año y a travbs 
de los pirrafos 61016 Disminución de la norma financiera 
de medias de rotación de las empresas - Subardinilciiin 
Nacioniil. Gloli I>isrniniiriÓn de la fei-ma financiera de 
medios de ro1:icirin de las rrnprrsiis - Siibordinaciún 
Provincial y 6ll) ln Disminiicihn dc la norma finnncierd 
de medios d c  rotaciiin dc las em!xesas - Siibordinxi6n 
plunicipal, del Clasificador de Ingresos ai Presupuesta 
del Estado. 
 

Dccui-sadoi los términos de pago voluntario sin que 
Cste se cfect7ie. los contribuyentes quedarán incursos e n  
recargo por mora y en  las demás sanciones previstas 
en la legislación vigente, en  la cuantia y forma que en 
el la se establece. 

DUOI>E,CfMO: Las regulaciones contenidas en la pre- 
srntc Resolución serán aplicadas por todas las entidades 
emprcsarialec estatales de nueva creaciún y aquellas en 
funcionamiento que se incorporen a la Lcy No. 73,  d e  
frcha 4 de agosto de 1994. 

DE~CIMOTERCERO: Las entidades estatales que no 
,;ipliiiiirn el Sistema Tributario continuaran aplicando e$ 
sus rclacioncc financieras. lo establecido en la Resolu- 
ción No. 51. de 26 de diciembre de 1990, del extinguido 
Comité Estatal de Finanzas, actualmente Ministerio de 
Finmzas y Precios. 

I>I.:CIRlOCUARTO Se derogan cuantas disposiciones 
de igual o infrrior jerarquia se opoiigan al cumplimiento 
de lo dispuesto por la presente Remluciún. 

DECIMOQUl.NT0 Publiquese en la Gaceta Oficial de 
la República para general conocimiento y archivese el  
original en la Dirección Jurídica de este Ministerio. 

Dada en la ciudad de La Habana, a 31 de enero de 
u99i. 

Manuel Miiiares Rodríguez 
Ministro de Finanws y Precios 
RESOLUCION CONJUNTA No. 1-97 
MFP-MINCEX 

POR CUANTO El Decreto-Ley No. 121, de fecha 15 
de octubre de 1990, aprobó el Arancel de Aduanas de ia 
Rrpública de Cuba en correspondencia con el Sistema 
Armonizado de Designación y Codificación de Mercan- 
cias. y cstablcce cn su articulo 1 que las mercdncias que 
FC importen en el territorio cubano adeudarán los de- 
rechos qiie figuran en dicho Arancel. 

POR CUANTO El referido Decreto-Ley No. 124. en 
su articulo 12. inciso b) faculta al Miiiictro-Presidents 
dci extingiiido Comité Estatal de Finanzas y al Ministro 
dci Comercio Exterior para modificar los derechos de 
aduiinas de conformidad con los acuerdos internacio- 
nales que haya concluido o concluya la Repiiblica de 
cuba- 

POR CUANTO: El Decreto-by No. 147, De la Reor- 
ganización de los organismos de la Administración Cen- 
tral del Estado, de fecha 21 de abril de 1994, en su 
articulo 8, extingue los comités estatales de Finaiizas y 
de Pi.ec:r>s y crea el blinisterio de Finanzas y Precios, 
al que se transfiercn las atribuciones y funciones de 
los dos primeros. 

POR CUANTO: La Resolución Conjunta MFP-MIN- 
CEX No. 4 ,  de fecha ?A de agosto de 1995, declaró libres 
de inc tarifas establecidas en el Arancel de Aduanas las 
especies relacionadas en la lista recogida en el Ancxo 
del Acuerdo para la Libei-aciún y Expansión del Comer- 
cio intrarregional de Semillas firmada por la República 
dr Cuba. según las Disposiciones de la A.wiaci<in Lati- 
noamericana de Integraciún (ALADI), las que se le ad- 
juntan como Anexo. 
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POR CUANTO: Por la Resolución Conjunta XIFP- 
MINCEX No. 5, de fccha 17 de mayo de 1996. ta l  y como 
quedó modificada por la No. 6 de fecha 18 de  ju!io d c  
1996, se adoptaron las enmiendas a la Nomcnclatura del 
Sistema Armoniudo de Designación y Codificación de  
Mercancias. y las Reglas Generales para  la interpretación 
del Sistema Armonizado de Clasificación de  Productos 
y su Nomenclatura. as¡ como se modificaron las dcrcchos 
de  aduanas de  las mercancias. 

POR CUANTO: Teniendo en cuenta que la clasifica- 
ción arancelaria contenida en el Anexo No. 4 de  la 
citada Resolución Conjunta MFP-WINCEX No. 5 de  1DOO. 
establece la apertura de las subpartidas arancclarias a 
8 digitos. resulta conveniente sustituir las subpartidas 
arancelarias expresadas a 6 digitos, contenidas en 10s 
anexos vigeiit-+~, por nuevos anexos, de  acuerdo a los 
cambios dispuciloa por dicha Resolución. 
POR TAXTO: En uso de las facultades que nos están 
conferidas, 

R e s o l v e m o s :  
I’RIIIERO: Sustituir el Aneso df iü Rcoliiciun Con- 

jiinta MFP-NINCEX No. 4 de  lccha Y8 dc agosto d e  
19Qr por cl .4neSO 1 de  la p i r icn te  Rcsolucibn Conjunta. 

SEGUNDO La presente Rcsolución s i i i t i r i  electo a 
partir d e  la fecha d c  entrada en vigor de  la Kcsolución 
Conjunta MFP-MINCEX No. i, de  17 di, mayo de 1996. 

Publiquese en la Gaceta Oficial dc la Re- 
piiblira d c  Cuba para  general conocimiento y archivense 
los üriginales e n  las Dircccioiics Juridicas d e  ainbus Mi- 
nistcrios. 

Dada en la ciudad de  La Habana. a 1G dc cnero de 
1W7. 

TtiRCERO: 

Maniiel Millares Rndriguei Ricardo Cabrisas Ruiz 
Ministro de Finanzas Ministro dr l  Cumercio 

y Precios Exterior 
ANEXO 1 
LISTADO DE MERCANCIAS A IMPORTAR EXENTAS DEL PAGO DE DERECIIOS 

DE ADUANA 
Ent idad  SEMILLAS ALADI 
Parilda Subpart.da 
06.01 

0601.20 .o0 

06.02 

07.01 

07.03 

O ~ O ~ . I O . O O  
0602.20. 

10 

0602.99.00 

0701.10.00 

0103.10.00 
07.10 

07.13 
0710.40.00 

0713.io.00 
0713.30.00 

0713.31.00 
0713.32.00 
0713.33.00 
0:13.39.00 
0713.40.00 
0713.50.00 

Drs’gnnriún de las mercnnrias 
BULBOS. [ EBLOLLAS. TUBERCLILOS. RAICES TUBEROSAS, G A R R A S  Y RIZO- 

(INCLUIDAS LAS PLANTAS JOVEVES) Y RAICES DE ACHICORIA, EXCEPTO 
LAS RAICES DE LA PARTIDA 12.12. 
-Bulbos, cebollas. tubCrculos. raiccs tuberosas, garras y rizomas, e n  vcgctacióii o 
cii flor: plantas (incluidas las plantas jóvencs) y raices d e  aciiico;.iu. 
LAS L>EMAS PLANTAS VIVAS (INCLUIDAS S U S  RAICES), ESQUEJES E IN- 
JERTOS; BLANCO DE SETAS. 

ms ,  EN REPOSO VEGETATIVO. EN VEGETACION O EN FLOR: PLANTAS 

-Esquejes y estaqiiillas, sin enraizar e injertos. 
-Arboles, arbustos, plantas jóvenes y matas, d e  frutos  comestibles, 
jertados; 
--árboles y arbustos frutales. 
-Los d r m i s  
-Las dcmis 
PAPAS FRESCAS O REFRIGER.4D.4S. 
-Para siembra. 
CEB3LLAS. CHALOTES. AJOS, PUERROS Y DEXAS l lORTALIZ.S,  
FRESCOS O REFRltiERADOS. 
-Ajos. 
LEGURIBRES Y IlORTALIZAS>, INCLUSO COClDllS CON AGUA 
CUNGEL.WAS. 
-RIaiz dulcc. 

incluso in- 

z\LI.lCEAS, 

O VAPOR, 

LEGUMBRES SECAS I>ESVAINi\llAS. INCLUSO MONDADAS O I’;\liTII)AS. 
-Guisantes o arvcjas  (Pisum salivum). 
-Garbnnzos. 
-Frijoles (Vigna cpp y Phascolus spp.); _ -  Frijoles dc las especies V i ~ i i a  m u n m  (L) Iiepper o Vicria radiciln (L) Wilczek: _-  frijoles Adniki (Phaseolus o Vigria angular:~); 
-Frijol común (Phaseolus Vulgaris). 
-- las demás. 
-Lentejas. 
--Habas (Vicia f;ii,a vnr. major), haba caballar (Vicia fa:,;i viir. cquir iü)  y haba 
menor (vicia fava var. minar). 
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Parilda 
01.14 

08.01 

08.02 

09.01 

09.09 

10.01 

10.02 
10.03 
10.04 
10.09 

10.06 

10.07 
10.08 

12.01 
12.02 

12.04 
12.05 
112.06 
12.07 

12.09 

Subpartida 

0714.10.00 
M14.20.00 

0801.11.00 

0802.11 .o0 

0901.11. 
10 

0909.20.00 

1001.10.00 
1001.90 .o0 
1002.00.00 
1003. 00. 00 
1ow.oo.00 

1005.10.00 

1W6.10.00 
1007.00.00 

1008.10.00 
1008.u).00 
1008.30.00 
1W8.90.00 
1201 .00.00 

1202.10.00 
1204 .oo.oo 
1205.00.00 
1206.00.00 

1207.10.00 
1201.20.w 
1207.30.W 
1207.40.00 
1wM.50.00 
1207 .Bo. 00 

1207.99.00 

Designación de las mercancine 
RAICES DE YUCA, ARRURRUZ O SALEP, AGUATUMAS (PATA-), BONIA- 
TOS Y RAICES Y TUBERCULOS SJMILARES RICOS FE€!uLA O INULINA, 
FRESCOS, REFRIGERADOS, CONGDLAD0.9 O SECOS, INCLUSO TROCEADOS O 
EN "PELLF-TS"; MEDULA DE SAGU. 
-Raices de yuca. 
-Boniatos. 
COCOS, NUECES DEL BRASIL Y NUECES DE MARAFWN, FRESCOS O SECOS, 
INCLUSO SiN CASCARA O MQNDADOS. 
-cacos 
--secos. 
LOS DEMAS FRUTOS DE CASCARA FRESWS O SECOS, INCLUSO SIN CAS- 
CARA O MONDADOS. 
-Almendras: _- con cáscara. 
CAFE, INCLUSO TOSTAWi O DSCA~FEINASO: CASCARA Y CASCARILLA DE 
CATE; SUCEDANEOS DEL CAFS TOSTADO QUE CONTENGAN CAFE ElN CUAL- 
QUIER PROPORCION. 
- -Café  sin tostar; 
--sin descafeinar; 

SEMILLAS DE IWIS. BADIANA, HINOJO, CiLANTRQ, COMINO O ALCARA- 
VEA; BAYAS DE ENEBRO. 
S e m i l l a s  de cilantro. r 
TRIGO Y MORCAJO O TRANQUILLON. 
-Trigo duro. 
-Los demás. 
c m m o .  
CEBADA. 
AVENA. 
MAIZ. 
-Para siembra. 
ARROZ. 
-Arroz con cáscara (arroz paddy). 
SORGO PARA GRANiO. 
ALFORFON, M,IJO Y ALPISW LOS D-S CEREALDS. 
4 f o r f 6 n .  
-Mijo. 
-Alpiste. 
-Los demás cereales. 
FRIJOLES DE SOYA, PJCLUSO QUEBRANTADOS. 
M A N I S  SIN TOSTAR NI COCER DE OTRO MODO, I!NCLUSO SLN CASCARA O 
QUEBRANTADCS. 
-Con cáscara. 
SEMILLA DE LJNO, INCLUSO QU,EBRANTADA. 
SEMLLLA DE NA'BO O DE COLZA, INCLUSO QUEBRANTADA. 
SE,MILLA DE GI&AS,OL, INCLUSO 4UE;BRANTADA. 
LAS DEMAS SJ?di%ILLAS Y FRU'IIOS OLEAGWOiSOS, ,ImNCLUSO QUEBRANTAW'S. 
+Nuez y almendra de palma. 
-Semilla de algodón. 
-Semilla de ricino. 
-Semilla de sésamo (ajonjolí). 
S e m i l l a  de mostaza. 
-Semilla de cártamo. 
-Las demás: 
--las demás. 
SEMILLAS, FRUTOS Y ESPORAS, PARA SIEMBRA. 
-Semilla de remolacha: 

q 

en grano. --- 
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Partida Subpariida Designación de las merosncfas 
1208.i9.00 -Las demás 

1209.~1.00 - - d e  alfalta; 
1209.22.00 - - d e  trebol (Trifolium spp.); 
1209.23.00 --de festucas; 
1209.24.00 --de pasta azul d e  Kentucky (Poa pratensis L); 
1209.25.00 --de bailim (Lolium multiflorum Lam. y Lalium perenne L.); 
1209.2g.oo --las demás. 

-Los demás; 
1209.91 .O0 --semillas d. hortalizas; 
1209.99.00 --los demás. 

10 -Crudo.  

-Semillas forrajeras, excepto las de remolacha; 

18.01 1801.00. CACAO EN GRANO, ENT5RO O PARTIDO, CRUDO O TOSTADO. 
ADUANA GENERAL DE LA REPUBLICA 

REGOLUCION No. 3-97 

POR CUA?ITo: La Disposición Final Segunda del De- 
Creto-Ley No. 162. de fecha 3 de abril de 1WR. faculta 
al Jefe de la Aduana General de la República para 
dictar las normas complementarias necesarias para la 
mejor ejecución de lo dispuesto en el mismo. 

WiR CUANTO La Resolución No. 14, de fecha 25 de 
septiembre de 1992, puso en vigor las Normas para 'a 
Aplicación del Régimen Aduanero de Depósito d e  Adua- 
nas, las que requieren ser adecuadas para la mejor 
ejecución d e  lo dispuesto en  el antes mencionado Decre- 
to-Ley No. 1,62, referido al  Régimen de Depósitos de 
Aduanas. 

POR CUANTTOI: Se hace necesario estableoer las Nor- 
mas para la Aplicación del Régimen Aduanero de De- 
pósito de Aduanas para la mejor ejecución de la dis- 
puesto en el Decreto-Ley No. 162 al respecto. 
POR CUANTO El que resuelve fue designado Jefe 

d e  la Aduana General de la República por Acuerdo 
No. 2,867 del Comité Ejecutivo del Consejo d e  Ministros. 
de fecha 2 de marzo d e  1995. 
BOR TANW: En el ejercicio de las facultades que 

me estin conferidas, 
R e s u e l v o :  

PRIMERO: Poner en  vigor las Normas para la Apll- 
caciún del Régimen Aduanero de Depósitos d e  Aduanas, 
las que se anexan a esta Resolución formando parte 
integrante de la misma. 

SEGUNDO: La presente Resolución comenzará a regir 
a partir del lro. de marzo de ,1997. 

lVELCEiR0 Se derogan la Resolución No. 14, d e  fecha 
25 de septiembre de 1992; la Resolución No. 20, de fecha 
13 d e  mayo d<! 1996; la Resolución No. 23, de fecha E 
d e  junio de 19915, todas emitidas por el Jefe de la Aduana 
General de la República. 

CUARTO. Comuníquese la presente a todo el Siste- 
ma de Organos Aduaneros, a la Cámara de Comercio 
de ¡a Rcpública de Cuba y a cuantas más personas na- 
turales y juridicas corresponda conocer. Publiquese en 
la Gaceta Oficial de la República de Cuba para general 
conocimiento. Archivpse el original en  la Dirección de 
Asuntos I.sgales de esta Aduana General d e  la Repú- 
blica. 
DADA en la Aduana General d e  la República, en ciu- 
dad de La Habana, a los veintisicte dias del mes de 
enero de mil novecientas noventa y siete. 

General de Brigada 
Pedm Ramón Pupo Phrez 

Jefe de la Aduana General 
d e  la República 

NORMAS PARA: LA APLICACION DEI2 
REGIMEN ADUANERO DE 
DW.OSlTO DE ADUANAS 

CApITZiLo 1 
GENERALIDADES 

ARTICWLO 1.-Las presentes normas regulan el R6gi- 
men Aduanero de Depósito d e  Aduanas, en lo adelante 
REx;IiUEN, así como el funcionamiento de los almacenes 
y locales donde se depositan las mercancias sujetas a 
dicho rbgimen, los que en lo adelante serSn mencionados 
como depúsitos. 

Son complementarias del Decreto-Ley No. 1I52, de Adun- 
nas, de fecha 3 de abril de 1996, para la mejor ejecilciún 
de lo dispuesta en el mismo en relación con el rtgimen 
aduanero d e  Depósito en  Aduana. 

ARTICULO %-Para la aplicación de las presentes 
normas, los términos utilizados en las mismas, se en- 
tenderán, a todos los efectos, tal y como se encuentran 
definidos en el Glosario de Términos Aduaneros, puesto 
en  vigor por la Resolución No. 33, d e  fecha 1B dc octubre 
de 1996, del Jefe de la Aduana General de la República. 

ARTICULO 3.-Lo que en las presentes normas dispone 
es d e  aplicación en todo el territorio aduanero y obliga 
a las unidades del Sistema de 0,rganos Aduaneros y a 
las personas que realizan y participan en las oper:Icivnes 
relacionadas con el Régimen y los Dep<isitos. 

CAPITULO 11 
DE LOB DEPOSITO8 
SFXCION PRIMERA 

De los Depósitos Públinni 
ARTICULO 4.-Son depósitos públicos aquellas insta- 

laciones debidamente autorizadas en las quc varios de- 
positantes autorizados a utilizar el regimen almacenan 
mercancías, siendo el depositario una persona juridica 
distinta a los depositantes. 

ARTICUiQ 5.-La instalación de un dcpúsito público 
estará subordinada a la existencia de un trúfico comer- 
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cial imp<i i tnn t t  <i a la -atihfocci6i-i dc  iiecc.ridadrs re- 
larionadai rm c1 romrrcio exterior. 

ARTICl!LO o.-En 10s dcpiisitas públicos se consiituiri 
uno o V L I ~ I W  ii~iriti>s de control o una Aduan.a en de- 
peiidencici di, su exii~iii1rj:i y volumcx de operaciones. 

ARTICULO 7.-Las personas juridicas intcresadas en el 
estableiimiriito de un drpcisito de aduana publico dcbcri 
solicitarlo por vsct'ito al deir  de la Aduana General de 
la RepÍtbl:,c;i, wponirndo: 

a) Nombic y dwnirilio del solicitaiite. 
b) Deici.ipi.i¿m d<:tall;ida de la ubicaciijn, limit<as. ac- 

cesos e mstalucioiiei drl d-púsito, as1 como nicdidcis 
de seciiridad prcvistas- 

c) Siipcriicic dc los locales e instalaciones con refe- 
rcncia a plano, y croquis. 

d) Dcposiiantrs pi-rvisios a utilizar cl ri:gimen cn cl 
momcnto dc la solicitud y cnpacidadcs r i ~ ! ~ .  

e)  Volunxn de operaciones que se prevcii. 
f )  Facilidndns previstas para el cjercicio del control 

g) Proyr,cto de rcglomciito intcrno. 
h) Escriiura d r  ranstitiicioii. 
i)  Documentos que acrediten su objeto sacial. 
j) Sistrnia previsto para el control dc las nifrcanciiis. 

asi como de los equipos automatizados cjue utilizari 
para ella. 

ARTICULO 8.-Lir Aduana General de la Rrpiibiica 
al recibir la solicitud dispondrá, quc cc eicctíic iri?.pcc- 
ción a los localcs e instalar.iones, con la finalidad de 
comprobar que los m!smos, cumplen con los requisitos 
que garanticen la integridad física de las mercancias a 
depositar y la  ejecución del control ndiianero. 

ARTICULO Y.-La autorización de un depósito podrd 
qucdor suprdiiadn a la constitución de una gnranti? 
fijada en rorrcspondcncia con los derechos de importa- 
ción que IRS mismas puedan adeudar. 

ARTICULO 10.-El Je fe  <lP la Aduana Genrial de 13 
República. Ivnirndc en cuenta los clemcntos de la soli- 
citud y los intrresrs de! pais.  autorizará o no rl esta- 
blecimiciitu dcl depósito piihlica dentro dc los ti cinta 
(30) diiis postcriorcs a la aveptación de la soiicitud. 

L a  s i i t~ i r iz ; i~~ i< i ! i  para c I  cstabiecimiento del depiisito 
piiblico se notificñi'i al interesado mrdiaiiti: Rt~sr~lu'iÍm 
del Jefe dc la  Aduana General dc la Rcpúblicü t n  13 

a)  Nonibi'c y drm5s datos dcl dep6sito dc adiianiic. 
b) SituarWn CcogFiilica de1 depúsito: limites y super- 

c) I'l;iz<i d c n t x i  dcl cual dcbc cntrai. cii funciunaini~rito 

d) Aduoria de <:<riitrol. 
c )  Imporlc di! Irl garsntia a depositar, si proccdicra 
f) Cmdicioni ,s particulares de funcionamiento. 

ARTICULO Il.-La autorizilci<jn para la rnodificiiciun 
o iirnpliiiviiin dc u n  dcpiisito publico se <it<irga:á medi;ii:lc 
Rcs<ilur.iiin dri J f f c  dc la Aduana Gc:icial dr la HepÚ- 
blica. 

aduanero. 

iwr l  la .sicuiente: 

f i c ie  total. 

PI di~piisi!«. 

ARTICULO !Z.-i.:i de:w:.itüi.io <\e lin dep 

p;i
a l
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riit
pu
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u
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L

d c
tiii

L
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a 1
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id 

di
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ri:

;;.
A 
podi.5 rcnu, , r i<tr  i a  111 ;idiii.nisii,.,ci<;ii d i1  del 

deberi ser cumuiucadu a la Aduana ticnecal de la He- 
biica icn na menos de noventa (90) diiis de anteleción 
a fecha en qnc se pretcnde iniciar la IipuideciVn. 
RTICULO 13.-La autorización otorgada 31 dcpoaita- 

 {,:ira administrar un drpósito de aduaiia dc ciirácter 
blico podri ser revocada por el Jefe de la Aduana 
iei'iil de la Repúblka cuando: 
)  Dr.;sparezcan o varien sustaiicialmente las ranvnes 

) S c  iricumplan las obligaciones que sc contrajeron. 
a  rcvocüciijn será dispuesta por Resolución dcl Jefe  

 la Aduaiia General de la República. la qiie serd no- 
cnda al  depositario y al depositante. 
.i Aduana Genera! de la República delcrminarei eii 
n  c11.w las medidas a tomar y fdcilidadcb a oioi'gar 
0s dcpositantcs que disfrutan del regimen. 

que la justifiquen. 

SECCION SEGUNDA 

De los Depósitos Privdüos 

RTICULO il.-Son depúsitos de aduanas privados, 
 reservados al uso exclusivo del titular. que disfruta 
l  i.tgimen para el alrnacenajc de mercancias propias 
 su iictividad. 
Los litulares de estos depósitos o s t e n t r i n  bimultinea- 
nte la coiidicion de depositario y depositaiitc. 

,\RTICULO 15.-La, autorizaciún de depósitos privados 
ta i i  siibordiiiada a la convcniciicia del  vais y ri su 
.iciún con el desarrollo de alguiio d e  sus sectores 
niirn:cos furidamentaies. 

ARTICULO 16.-La Aduana determinará, en el mo- 
nto dc la autoiizaciún los renglones de productos que 

 admitii.iri, teniendo en euents las ciiracteristicas del 
ntrol aduanero a estos dcpbsilos, asi Como que Ir is 
ismos e s t b  destinados a scctores priorizados de la 
o n r m i a  nacional. 
ARTICULO 1i.-Los locales dcstinados a depósitos prl- 
dos deber211 reunir los requisitos que garanticcn el 
!itrol aduanero y la seguridad fiscal. 
ARTICULO iR.-La niodificación o nmplinci6n de un 
pdsiio de aduanas privado. se autoriYar6 mediante 
ictameti dcl Director de Tbcnlias Adiianeras de la 
ii'inn General de la República y se hará consiai en 
curnrntu anexo a ia inscripcirjn cn el Regisiro Cciitral  
 Aduarids. 
Al?TICULO l!l-Para otorgar a las niercanrias aicuno 
 los 'diitinrib previstos. el titular d e b e r i  ascwi'arse 
c la  opcracion este debidaiiicnte tramitada ante :a 

dumIs  dc control. 
.II<TICIILO PO.-Las mercancías que hcan i ibjcto dc 
+i,',n D venia cn un deprjsito dc aduaiia privado no 
idi-iiii r<ini,iniiiir almacenadas en el, drbicndo darse 
las mismas PI destirio acordado en el termino de 13 

os R pnr1,ir de la operacidn comercial- Eii caso contrario, 

ARTICULO 21.-El titular podr i  reiiuncliii. a la E x -  

otaciiin del depúsito incdiiinte comunicsciiin <writ:i di- 
;ida al  Jefe  de la Aduana General dc l a  Rcpublica. 
1.a Aduana Genrriil de la República fijara el plazo 

r,i :il liqiiidari6n de las mercancías y de liis cuentas. 
[,:<rtii. d i i  i: i icio del pr~,lreso de Iiqiiiüiici<in no se 

admitiii l a  cntrada de mercaiicias al deptisitv, 

coiisidci.aráii nulas las operaciones iralizadac. 
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1 
CAPITULO 111 
DEL REUIXEV 

SECCION PRIMERA 
De la mliciíad y autorización para disfrutar el recimen 
ARTICULO 22.-Las personas interesadas en importar 

mcrcalic'ias con CI fin de situarlas bajo e1 rcgimen de- 
b w i n  siilii.itar aut<irizaclón 21 Jefe de  1.1 Adiiana General 
d r  IR República con antelación a ia reulizacióri de la 
primrra oprracirin. 

ARTICULO !23.-Podrin soljritar autorización para dis- 
frutar del r;gimen las personas naturales Y juridicas 
dedicadas a 10 producción o al comercio, las que debcn 
reunir los SihUiCnteS cond:cionec: 

a) Pqseer solvencia nccesaiia para garantizar cl cum- 
plimicnto de las obligaciones a contraer como re- 
sultado del disfrute del regimen. 

b) Poseer nexos económicos con entidades radicadas 
en Cuba o posibilidades reales de  acceder al mer- 
cado cubano. en el caso de personas extranjeras. 

c) Dcdicarx habituaimente a la actividad comercial J 
de  prodiiccion de  que se trate. 

d )  Estar inscrito e n  el Registro correspondiente de  la 

e) Estar inscrito cn el Registro Central de  Aduanas. 
ARTICULO 21.-La solicitud para disirular del Régi- 

a) Fundamciitación de la necesidad de  acogerse al ré- 
gimen. 

'b) Relación detallada de  los renglones y productos que 
se pretendan situar e n  el depósito dc  acuerdo al 
Sistema Armonizado de  Designación y Codificación 
de las Mercancicis. 

c) Vincuios ,con empi esas cubanas o mixtas en cl pais. 
di Va lo r  aproximado de las operaciones previstas en 

un nfio y valor estimado de los inventarlos a man- 
tener. 

C.' .mora . de Cnmcrcio de la Rcpiiblica de Cuba. 

men debi,i.á contcner: 

e) Plazos de rotacion previstos. 
f )  Depósito que se pi'ctcnde utilizar, ocompariando do- 

vurnento expcdidu por el depositario, que acredite el 
espacio disponible, en los casas en que se prctenda 
utilizar un depósiio de aduana público. 

g )  Sistema dc control del movimiento y existencia de  
mrrcancias y equipos aiitamatizados para ello pre- 
V l S l O S .  

h)  Exritrira de consíitiiciiiii de In entidad que solicita 
el w&!imwl, cu:rndo pi.0ci.d.r. 

1) Los dacumcnt<is quc certifiqiieii l as  condiciones CXI-  
gidai cn C I  articulo antcrim. 

j )  Cualquier 011.0 documento t> informacibn que re- 
quieran las autoi.id;idrs aduaneras. 

En los casos en que se solicite C I  rezimcn de  dcpiisito 
de Aduanas de carácter privado, la solicitud deberá cun- 
tener adcmis: 

al DeicripciOn dcliilhda de la ubicación, limites, ac- 
c c s ~ ~ s .  supci-ficic dcl recinto y de los locales e ins- 
talücioiies con referencia a planos y croquis. 

b) 5ledidas previstas para la protecciún de  las mer- 
rancias. 

La Aduana General de la República podrá solicitar. 
como información complementaria. ampliación de los da- 
tos exigidos. 

ARTICULO 25.-La Aduana, en  un termino de siete 

a) La admitirá para su tramitación, si cumple los re- 
(71 diai, contados a partir de  recibida la soiicitud: 

ouisitos exieidns. .~ 
b) La r ~ h a z a r á  d e  plano, si no cumple los requisitos 

La decisión rechazando de plano la,solicitud, le será 
comunicada por escrito al solicitante. 

ARTICUmLO ZB.-Dentro dc loa treinta (30) dias na- 
tiiraics sigu4cntcs a la aceptacion de la solicitud, cl Jefe 
de la Aduana General de  la Repi~blica, autorizará o 
deiiPxará la utilizaci6n del r4gimen. 

ARTICULO 27.-La autorización para 1;1 utilización del 
rigimen se otorgará, mediante Resolución del Je fe  de  
la Aduana General de la República, la que conteiidrk 

a) Nombre y demás generales del solicitaiitc. 
b) Relación de  renglones y productos autorizados. 
c) Carácter del Depósito a utilizar. 
d )  Nombre y dirección del Depósito. 
el Gnrantia a situar, si procediere. 
f )  Aduana de  control. 
gl Otras. condiciones y facilidades cuando procedan. 
ARTICULO X.-La decisión de  denegar la utilizaciún 

del rcgimen solicitado, se le comunicará al inicresado en 
u n  termino dc siete (7) dias naturales, contados a partir 
de la toma de la decisión. 

ARTICULO 29.-Cuando se solicite autorización para 
disfrutar dcl régimen para rnercancias con destino al 
avituallamiento de buques y aeronaves surtas en puer- 
tos o aeropuertos nacionales, la autorización se concedará 
con carbcter especifico para ese fin estableciendo en la 
misma las condiciones especiales que le serán aplicables. 

ARTICULO 30.-Las autorizaciones al depositante para 
el cambio de  un depósito a otro, así como para ampliar 
las capacidades de almacenamiento y disfrutar del ré- 
gimen en nuevos depósitos además d e  los ya autorizados. 
sc otorgarán mediante Dictamen de  la Dirección d e  
Técnicas Aduaneras de  la Aduana General de  la Re- 
pública y se hará constar en documento anexo a la 
inscripción como depositante en el Registro Central de 
Aduanas. 

ARTICU.LO 31.-Cuando se solicite por el depositante 
la' ampliacion del nomenclador autorizado para el dis- 
frute del rcgimcn sc autorizara por Rcsoluciún dcl Jefe 
de la Aduana General de  la Rcpública. 

SECCION SEGUNDA 
iniciaribn del Régimen 

ARTICULO 32.-La admisión de  mercancias en los de- 
púsiíos de  aduanas eitara subordinada a la dcciaración 
previa ante la Aduana a través de la prexntacióu de 
una Declaración de  Mercancias, de  acuerdo a lo (?Sta- 
blccido en las Normas para cl Despacho Aduanero de 
las Mercancías. 

ARTICUM 33.-Las mercancias importadas con dcs- 
tino a un deposito de  aduanas de  carácter público, debe- 
rán ser transportadas desde la Aduana de  entrada hasta 
el dtpúsito en cuestión, bajo el rtgimen de Tránsito 
Aduanero. 

exigidos. 
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ARTICULO %.-Las mercancías importadas con des- 
tino a un depósito de aduanas de carácter privado serán 
despachadas bajo cl rtgimen de depósito de aduanas, 
determinándose los controles físicos a ejercer para pre- 
servar la integridad de las mercancías y el cumplimiento 
del régimen. 
Las mercancías importadas con destino a un depósito 

de aduanas de caricter privado, cuando se considere 
necesario, P d r á n  ser transportadas bajo el régimen de 
Tránsito Aduanero. 

ARTICULO 35.-Las mercancías importadas bajo otros 
regímenes suspensivos podrán ser admitidas en los de- 
pósitos de aduanas con cancelación del régimen anterior, 
hasta que sean reexportados o se les otorgue un régimen 
diferente. 

SECCION TERCERA 
De 1ps obligaciones. faoultadas y iimitrelones 

ARTICULO 3 6 . 4 o n  obligaciones del depositario: 
a) No ceder el dereeho a administrar el depósito. 
b) Depositar una garantia cuando proceda. 
c) Poner en conccimiento de la Aduana de  control 

cualqcier circunstancia que pudiera afectar el es- 
tado o situación de  las mercancías depositadas y 
garantizar su custodia, seguridad e integridad. 

d) Proporcionar todas las facilidades de  infraestructura 
que la Aduana requiera para el ejercicio de su 
control y sufragar 10s gastos derivados de  la insta- 
lación, mantenimiento y conservación de locales e 
instalaciones creadas a tales efectos 

e) Comunicar a las autoridades aduaneras con no me- 
nos de noventa (90) días de  ant.elación el cierre del 
depósito. 

f )  Elaborar un Reglamento de  funcionamiento del de- 
pósito de aduanas. 

g) Ejercer el control de acceso a los dep6sitos de ma- 
nera permanente. cumpliendo las disposiciones emi- 
tidas por la Aduana de control. 

hl Suministrar la información que sea interesada por 
las autoridades aduaneras relativas a las operacio- 
nes del depósito. 

i) Prestar colaboración y brindar facilidades a los 
funcionarios de aduanas que se presenten en el 
dcpósitn con el objetivo de realizar comprobaciones, 
inspecciones, inventarios u otras acciones propias 
del control aduanero. 

ARTICULO 37.-Son obligaciones del depositante: 
a) N o  ceder el derecho a utilizar el régimen. 
b) Depositar una garantía cuando proceda. 
c) Llevar un sistema de  control, movimientos y exls- 

tencia de  mercancias validado por la Aduana. 
d) Poner en conocimiento de  la Aduana de control 

cualquier circunstancia que pudiera afectar el es- 
tado o situación de las mercancías depositadas. 

e) Responder de la deuda aduanera que se derive de 
las operaciones relacionadas con las mercancias de- 
positadas. 

f )  Prestar colaboración y brindar facilidades a los 
funcionarios de  aduanas que se presenten en el de- 
pósito con el objetivo de  realizar comprobaciones, 
inspecciones, inventarios u otras acciones propias 
del control aduanero. 

g)  Suministrar la información que le sea interesada 
por las autoridades aduaneras relativas al disfrute 
del rtgimen. 

ARTICULO %.-Cualquier persona con derecho a dis- 
poner de las mercancías almacenadas en un depósito 
podrá realizar las siguientes operaciones: 

a) Examinarlas. 
b) Tomar muestras de las mismas con vistas a una 

c) Efectuar las operaciones necesarias para su con- 

d) Clasificarlas. 
e) Reempacarias, formar lotes o realizar cualquier otro 

cambio que mejore su apariencia o facilite su trans- 
portación o comercialización, siempre que no cons- 
tituya una transformación sustancial. 

ARTICULO 3 9 . 4 n  los Depósitos de Aduanas no se 

a) Proceso de transformación de  mercancías. 
b) instillaciún de residencias particulares, oficinas CO- 

c) Ventas al detalle. 
ARTICULO 40.-Deberán estar expresamente autori- 

zadas por las Aduanas de Control las siguientes opera- 
ciones: 
-Transferencia de mercancías entre almacenes de de- 

pósito de aduanas a t r a v k  de la presentación del 
modelo establecido para estas operaciones en el Anexo 
1 de la presente Norma. 

correcta clasificación arancelaria. 

servación o mantenimiento. 

admitirá: 

mexiales o representaciones. 

-Cambio de régimen. 
-Utilización de las mercancías situadas bajo el régimen 

como muestras comerciales para exposiciones de  cual- 
quier tipo o para promoción. 

SECCION CUARTA 
De los plazos de permanencia 

ARTICULO 41.-El plazo máximo de  permanencia de 
las mercancias bajo el régimen no será mayor de un 
(1) aíio. En dependencia del tipo de  mercancía y depó- 
sito. el plazo será definido en el momento de la autori- 
zación. 

ARTICULO 42.-Excepcionalmente y cuando concurran 
circunstancias que 'asi lo aconsejen se podrá conceder 
una prúri'oga al plazo autorizado por un período de 
hasta un (1) año. 

El depositante que interese una prórroga deberá so-, 
licitarla con no menos de sesenta (60) dias de antelación 
ai venrimiento del ti.rmino originalmente autorizado. 

SECCI,ON QUdNTA 
Del Cbntrol ,Aduanero 

A'RTICULO 43-A los efectos del control aduanero de 
las mercancias sujetas al regimen. el depositante llevará 
Recistros y Controles en el depósito de 3duanas qae 
permitan: 

a) Garantizar quc toda entrada de mercancías a el 
depósito esté vinculada o con cargo a la declarsión 
de mtircancias correspondiente o a cualquier ~ o t r e  
docurncnto que autorice un cambio del régimen o 
un movimicnto de  mercancías entre  depbsitog. 
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~ ~ i ~ ~ .  
b) Garantizar que toda salida de  mercancías del de- 
pósito esté amparada por la Factura de Venta emi- 
tida por el depositante, según el Anexo 2 de las 
presentes Normas o documento equivalente apro- 
bado por la aduana. 

e) Conocer el destino posterior o situación de las mer- 
cancias (extraídas, destruirlas, abandonadas, resul- 
tados de  ajustes y cualquier otro movimiento). 

d) Aplicar las tarifas arancelarias y obtener los de- 
rechos de  aduanas a Mbrar en cada caso, sobre la 
base del documenta por el que se vincularon al 
rhgimen. 

Independientemente del tipo de codificación utilizado 
por el depositario o depositante para clasificar las mer- 
cancias, también deberá utilizarse para ello la nomen- 
clatura del sistema armonizado de  designación y codi- 
ficaclón de las mercancias. 

sistema de control de movimientw Y existencias de 
mercancías validado Por la Aduana no Podrá ser m0- 
dificado sin previa autorizaci6n de  ésta. 

ARTiCULO 44.-La Aduana dispondrá las compraba- 
ciones y podrh exigir las informaciones que estime ne- 
cesarlas para asegurar el control de  las mercandas de- 
positadas. 
En las comprobaciones que se dispongan deberán estar 

presentes el depositario o su representante. Los resul- 
tados de estas comprobaciones serán debidamente do- 
eumeniados. 

ARTICUi-0 45-A 10s faltantes Y sobrantes de mer- 
caricias se les aplicará: 

a) En casa de ialtanh, el cobro de 10s derechos de 
importación. excepto que la causa sea Por pérdidas 
debido a casos fortuitos o fuerza mayor. O que el 
faltante se considere de  origen, por haberlo noti- 
ficado el depositante en el término de  cuarenta Y 
ocho (48) horas a partir de concluido el proceso 
de recepción. Para demostrar que el faltante es de  
origen, el depositante deberá Presentar a la Aduana 
de control un documento probatorio emitido por el 
proveedor. el asewrador o el transportista inter- 
nacional. 

b) Los faltantes como consecuencias de  actos delictivos 
o negligencia no serán consideradas como pérdidas 
por casos fortuitos. 

c) De ser comunicados los sobrantes Por el depositante 
dentro del término de cuarenta y ocho (48) horas 
a Partir de Conclui~o el Proceso de recepción la 
Aduana permitirá el correspondiente ajuste del in- 
ventario. 

d) En caso de  sobrantes no declarados Por el dePosi- 
tante en el proceso de  recepción de  las mercancías, 
éstos serán obJeto de  decomiso. 

A R T I C W  48.-Las depositantes dispondrán de cua- 
renta y ocho (48) horas para el registro de las mer- 
eancias que causen alta en sus inventarios, contados a 
wrtir de  su recepción, y de veinticuatro (24) horas para 
d regidm de las bajas, contados a partir de la acepta- 
ción de la declaradón para autorización de la extracciún. 

ARTICUIX> 47.-Uas depositantes, deberán presentar en 
la Aduana de control, en los primeros cinco (5)  días de  
cada mes, un reporte de inventario mensual cuyas for- 
mas y contenidos se establecen en el Anexo 3 a las 
prcscntes Normas. 

,ARTICULO 48.-Para el control de las mercancías que 
sean utilizadas como muestras de  exhibición en áreas 
ubicadas en las instalaciones utilizadas como depósito, 
se garantiwrá que dichas ireas estén fisicamente sepa- 
radas de los lugares utilizados para el nlmacenamicnto 
del resto de las mercancías bajo el régimen. 

Las mercancías de exhibiciún a que se refiere el párra- 
fo  anterior, deberán aparecer reflcjadas en el registro 
de inventario como utilizadas para la exhibición en el 
depósito y no se les podrá otorgar otro destino sin la 
autorizaciún de  la Aduana de  control, previo Cumpli- 
miento de lo cstabiecido, según el caso. 

SECCION SFZTA 
Salida de mercancías del Depó~ito de Aduanas 

ARTICULO 4 g . - u s  personas con derecho a disponer 
de  las mercancías podrán retirarlas del depósito de adua- 
nas en su totalidad o en parte, para reexportarlas, des- 
tinarias a consumo, transferirlas a otro depósito de 
aduanas o asignarle cualquier otro régimen aduanero, 
siempre que se cumplan las formalidades aduaneras apli- 
cables en cada caso. 

ARTICULO M.-Para la importación definitiva el de- 
clarante deberá probar ante la Aduana de control su 
derecho a realizar operaciones de  importación, Además 
es obligaciún del declarante mostrar a la Aduana de 
control e1 nomenclador de productos que tiene autorizado 
p0.r el Ministerio del Comercio Exterior. 
,La Declaración de Mercancías de importación a con- 

sumo sera acompañada de la Factura de Venta emitida 
por el almacGn aunque la Aduana de  control, cuando lo 
considere necesario, podrá exigir otros documentos de  
los establecidos en las Normas para el Despacho Adua- 
nero de las ~ ~ ~ ~ ~

ARTICULO j l . S i e m p r e  que el control aduanero no 
resulte afectado y el volumen de las operaciones lo 
justifique, la Aduana puede otorgar facilidades para 
que, por solicitud del interesado y con iac condiciones 
fijadas, la extracción de mercancias del dcpósito, se efec- 
túe antes de la presentaciún de la Decinraciún de Mer- 
cancías. 

ARTICULO %.-Las mercancías averiadas por acci- 
dente O fuerza mayor durante su estancia en I d  depó- 
sitos de aduanas podrán: 

a)  Ser declaradas a consumo como si hubieran sido 

tran. 

ARTICULO 5 3 . 4 . a  reexportación de las mercancías 
importadas bajo el régimen ,se tramitar5 scpún lo es- 
tablecido para esta operación en las Normas para el 
Despacho Adiiancro de las Mercancias. 

ARTICULO 54.-Las transferencias de mercancias en- 
tre depósitos sujetas al régimen deberán ser autorizadas 
por 1s Aduana de control del depósito que expide las 
mercancías mediante la presentaciún del modelo esta- 
blecido. 

admitidas cn ellos en el estado en que se encuen- 

b) Ser dcsttvidas O arrojadas con la aprobnción de la 
Aduana de control y bajo la supervisii>n.de ésta. 
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Ciiando l a s  t:.:insfc:eiicias 'e realicen cntre  dcpiisitn; 
d e  adu:a:,~s r;ue tieiicn d i f i w n t c s  aduanas d e  cc in t r~ i ,
L i s  n l ~ : r C : ! I l C  iii dchc . i i i  scr  t:anipoi.t.idss bajo e! rí,g;- 
d e  la misma Factura  de Venta con la cual  fueron ex- 
 triiidas, dehirndo aparecer  dt,bidamciitc identificadas en 
d icha  Factura. 

SECCION OCTAX'A 
Tratamien:" Fiscal 

A R T I C C M  .í8.-I,a importación de mercancias bajo ei 
reginieri d e  drpíki to  de aduanas  se hará  con siispensiún 
del paga d e  los derechos arancelarios y denias impues- 
tos wrniidnblcs por la aduana.  

ARTICULO %-La extracción para  coiisumo d e  las 
niCrxinc:as situndi?s b a j o  el regimen se  liará previa prc- 
amitaci6n de 1.i Dcclarnciiin d c  1lercani:ias corrcspon- 
d:c>nte. d c  aciici-d:i a lo cstabiecido en las Normas para  
c1 De?p"r.ho .4diini;cro de las Merrniirias y c1 pago d e  

10s arancelarios y otros impucstos recsudablfs 
duana.  que . i?  sean exigibics. 

ARTICULO fiO.-EI pago de los dcrechos d e  importa- 
ci i j ! i  sc i i a r i  por e¡ importzdoi. defiiiitivo de las mcr- 
ci4ncit is o su representante. 

Indcpcpdientrmente d c  lo anterior. la Aduana pcdrá 
autor i rnr  el pago de los derechiis d e  adu;iiiiis por par te  
de! dciiohitaiite, cstablccieiido las dcbidas garaiitias para 
ello. 

Ilrs drrcrboc dc imporlacián. cuando sean exigibles se 
pw.c!birin iep,(iri !a mercancía y el psis d e  origcii rc- 
conocido o admit ido cn la fecha d e  arrritarióii dc la 
Deci. .. ~. c ~ l  ririnn de Dlercaiicias por las qiii? se vincularon 

, 

al  r<%fiiinr?n. 
ARTICULO 61.-Loi flaltaiites iustificados d c  mer'can- 

ciils d e  los dcphsitos d c  aduanas por' razón d e  casos 
foriuiliis o fuerza mayor, determinarán la exención total 
de los derechos d e  iniportacibn, para  lo cual el deposi- 
laiitc o el drnosiiario deberá presentar a n t e  la Aduana 
dP cciitrol las elementos justificantec. 

Iguxl t:-at;ainivntc se les dará  a las mercancias qiie 
PO:' cilrlc i'azr.ncs resulte!i averiadas o dcstruidas du-  
r an te  IR ironsporta-iún hacia  el dcpúsito d c  aduanas. 

Los d ~ ~ r h s  y desperdicios q u f  rcsulien d e  la dci-  
truw!on estar3:i sujetos. cuando se destinen a consumo. 
R I,.h <!r:eel:oj e impuestos de iinpoi't.icifin que serían 
apli:nblcs si los mismos se  hubieran importado en  ese 
r.!;,<ii,. 

L s  % : t a n t w  !no justificados d e  mcrcniicias cn  lo? de-  
ph: ' , ) s  dc iiduzinos da?;in :war al pago dc !os derechos 
dc iidii,ir:;is. 

~ ~ V ~ ~ Y I ' > I I  d.' iri i v r m n : i  q i i < i  1cnz.a d r ~ ~ l : o  11 dispo:~cr d e  
y <,ni ;iri'cfii> a IB d ii')ii d c  las autoridades 

roirii abaiidniiiirbe en su I111alidiid o eri parte  
c,1 Eit.;do. o destruirse o ser  t ra tada bajo el 

co:iii.rii dc, l a  Aduana. de TOriiia que se ¡e prive total- 
rnvnt i ,  d c  v ~ l o r  ccnierc:al. siempre que dicha acción no 
implique gasto alguno a l  Estad". 

SECCION NOVENA 
I k  la suspensión temporal y la rerornii6ii  de 

, 4 t < ' l ! í ' l l L ~ ~  l:L--ciinl<:iiii~i. nl,~l.c3"ciii<> i l l l l l i lr l . l l i l<l: i .  a 

el di .frute del regimen 
di i r .  l,,!!;,r i/ l i /  siispr.nsi<in tem- 

rmro 1;i >i!ili~iiciíiii  dcl ri.gimr.n 
d c  Depós:to d e  Aduanas: 
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a) El incumpliniicnto d e  ab!:qacioncs cmtraidas  con 
la Aduaiia. 

b) Ei incurrir e:? alguna de  las infracci:inzs esisbI2- 
cidas en  el Decre!o No. 207. de l a s  Iiifracrionc; 
Administra:ivas Adu2ncras. i:idcper.dientemcnie de 
las sanciones que puedan derivarse de Cstos. 

ARTICULO 64.-La siisperisih temporal del disf!u!e 
de l  ri.0iint.n de Dep¿is:to <ic Aduanas p0di.i d:s?oixx~~
por un t6rmino no mayor de sesenta (60) dias ri.itui.nlc:: 
conliidris a p:irtir de la iiotificaciún de  la inedida al 
depositiinte. 

ARTICULO 65 -Lo suspensión tempumi del d i b h i t e  
del rGgimeii surte 1"s siguienles cfectos: 

a) No se pcrniitii.2 la introd ió:i dc miwc:ii:cios a l  
depúsita- 

b) No se permitirá la exti.ricc:rin de niorcniic::is d ~ '
depósito salvo para su rc?xpoi-taciiiii. 

c) No sc pcrmitirá la rwl iz ic i i in  de  las operncionw 
qiie habitualmente se ejecutan par cI titular del 
régimen sobre las mt:ic;iiiciiis en el interior del 
depósito. salvo las ncccsariiis para la reexportari:in 
de  las mercancías y para su conse ivac ih  y m a l -  
tenimit.nto. prev:a au!or:zaciún de la Adrian:+. 

ARTICULO 66.-Loi jefes d e  las adurinns de contro: 
están facultados para disponer la suspensión triniioi'al 
del disfrute del rc'gimen por un  termina que  r.0 cxctvleri 
d e  treinta (30) dias naturales. 

Cuando la siicpcnsión temporal exceda del término de 
treinta (SO) dias naturales. la facultad para impo:ierla 
será del Delegado Territorial de Aduanas correspiindien- 
te. o del .Jefe de  la Aduana Independiente. s&n el 

ARTICULO Gi.-La suspcnsirjn temporal drl disfrute drl 
régiineri. se dispone pos la autaiCdad facultada mediaiitc 
Resolución fiicdada. La medida de siispensiiin teniporal 
deberá notificarse al dcpositante y al depositnrii) t'n un  
término no mayor de dos dias hibilcs a partir de  la 
fecha d e  emitida la Rcsoluci6ri. 

ARTICULO €2-Contrs la mcdida d i  s:!spensió!. trrn- 
poral del disfrute dc! rG&men se p o d r i  in:r!ponci I'C- 

curso de  aprlación. 
a) Ante el Dclrwdo Tcrritorial d r  Adiinnar ciiaiido i a  

medida sca unpuesta p ~ r  el Jefp de  Adiion:i d r  
control que le e s t i  subordinada. 

b) Ante el Jefe de  la Aduana Genen!  d e  !a R c ~ ! x -
b!ica cuando la mrdic!a sca impiiest.? !n>r el Drie- 
gado Territcrinl de  Aduanas o Jefe de. Hdui i i i i  
Independiente. 

El término paríi interponer el recurso sera de dos 
dias hábiles, cantados a partir del siguiente a la noti- 
ficación. 

El recurso se presenta a t rav& de la autoridad quc 
dispuso la suspensión. 

caso. 
!  

l  
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ANEXO No. 1 

(2) ALMACEN EXPEDIDOR ................................................................ 
(3) DIRECCION .................................................................................................. 

ADUA,NA GENERAL DE 
LA RDPUBLICA (1) Modelo No. ......_ 

'(4) ALNACETI RECEITOR ........................................................................ MODELO DE TRANSFERENCIA 
(5 )  DIRECCION .................................................................................................... ENTRE DEPOSITOS DE ADUANAS 

Partida Deseripciún de la Origen Feclia U.M. Cant. Precio Peso Peso Valor 
Arance- Mercancid Inicl0 de Unita- Bruta Neto 

laria R é g i m e n Bulios rio 
(6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (U) 

(16) TOTAL 

Se garantiza bajo juramento que 

daderos Almac6ii Reccptor Almacén Expedidor Almacén Receptor 
(17) Firma Chapilla ,Firma Chapilla 
Almac6n Expedidor Firma Cargo del Inspcctor No. del lnspcctor No. 

(18) PARA USO DE LA ADUANA 
los datos aqui dcclarados son ver- (19) (18) 

Firma cargo 
Fecha Fecha Fecha Fecha 
METODOLOGIA PARA EL LLENADO DEL MODELO 
DE TRANSFERENCIA ENTRE DEPOSITOS 

1. Se consisnará el número consecutivo que le corres- 
ponde al modelo de transferencia. 

2. Se reflejará el nombre del depositante que expide 
las mcrcancias. asi como dcl depositario en los casos 
dc dcpiisitos públicos. 

3. Se reflejará el lugar donde se encucntra ubicado el 
almacen expedidor. 

4.  Se reflejore el nombre del depositante que rccibc 
las merchncias. asi como el del depositario, en los 
casos de depósitos públicos. 

5 .  Se roiisign;irá el lugar  donde se cncuentra ubicado 
el almacin o dPpGsito receptor. 

6. Se reflrjarn l a  partida arancelaria coirespondienir 
a la mcrconcia ohjcto de 1;i transferencia. scriin cl 
Sistema Arnionizado dti I>t,sigiiaciijii y Codific;iciti,i 
de las  Rlercmcias. 

7. Se harH uiia descripciiin dii las mrrcanrias, en t l r -  
minos qiir iici-mitan su clasificaciijn en C I  Sihtrmn 
Armonizado. 

8. Se rcilr jari  el origen de la mercancia dcclarada a 
su entrada u1 dephito independirnlemrnte de que 
se tengan o no los documentos que certifiqiien el 
mismo, i i t i l i ianda para ello las siglas dcl pais en 
correspondrncia con el Anexo No. 5 dc la Rletodo- 
logia de la  Declaracirjn dc Mercanriac. Se m a r c a r h  
con un astcrisi:o (*) las partidas dcclarodas de !as 
cuales ticnrn los dociimcntos QUP avalan el mism3. 
A las p;irtidas que no cstCn marcada? con rl a s t e -  
risco se It-s aplicará lii Tarifa General. 

9. Se reflejar& l a  frchd en que se iniciaroii las mcr- 
cancias en cl RGgimen. 
1'0'. Se reflejará la Unidad d e  Medida en la cual está 
expresada la mercancia. 

11. Se reflejará la cantidad de bultos a transferir. 
182. Se reflejará el  precio unitarlo de las mercancías de 

acuerdo a la Unidad de Medida. 
13. Se reflcjará el peso bruto de las mercancias. 
14. Se reflejará el peso neto de las mercancias. 
15. Se rcflejará el valor total de las mercancias 
16. Se reflejaran los totales resultantes de sumar las 

columnas correspondientes. 
17. Se consignará la firma y el cargo de la persona 

autorizada para expedir la mercancia en el almacén 
expedidor. nsi como la fecha en que se reciben. 

18. Sc coiisimará la firma y el. cargo d e  la persona 
autorizada para recibir la mercancia en  el almacén 
rrcept<ir. as¡ como la fecha en que se reciben. 

19. Se! ref lr iori  la firma y el número d e  chapilla del 
iiispcctor de aduanas actuante en el almacén expe- 
didor. asi romo la fecha de la actuación. 

20. Sc reflPjará la firma y el número de cliapilla del 
inspector dc aduanas actuante en  el almactn re- 
ceptor, asi como la fecha de la actuacihn. 

FkI? hkidrlo será confecc.ionado en el Almacrii o De- 
pnsito Expedidor, el que dejará en blanco solamente los 
rscoqucs 10, 19 y 20, los que scrán cumplimentadas en 
su oportunidad en el transcurso de la operación por el 
Alm;irén Receptor y por la Aduana. 

Se rmitii-á romo minimo, en cuatro (4) ejemplares con 
!a ciguicnte distribución: 
Origiiial : Almacén Receptor 
1 : ' ~ .  Copie: Almacén Expedidor 
Yi!;ii Copia: Aduana Almacén Expcdidor 
3rd. Copia: Aduana Almacen Receptor 
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ANmO No. 2 
FACTURA DE VENTA 

(1) FACTURA No. ........................................................ (2) FECHA ..................... .... (3) HOJA ............................... ............... 

( 6 )  ALMACEN VEXDEDOR ................ (7) CODIGO ........................... 
..................................................................... (9) CODIGO ........................ ~. 

(4) PEDIDO ....................................................................... ~ ............................................... (5) NUMERO CONTRATO 

(8) I'MPORTADOR . 
.......................................................... 

Partida DESCRIPCION DEL U.M. Cantidad PRECIO DE VENTA Origen 
Arancel PRODUCTO 3 

Unitario Importa 

(10) (11) (12) (13) (14) (15) 

Declaramos bajo juramento que las partidas nrancelsrias marcadas con un asterisco (*) en la coiumna de  Origen 
son las que ticnen el certificado que avaln el mismo. 

Nombre Cargo F i m  Y& 
(16) Despachado por: 

(17) Transportado por: 

(18) Recibido mir: 
METODOLOUIA PARA EL LLENADO DEL MODELO 

"FACTURA DE VENTA' 

(1) NUMERO DE FACTURA: Se ref1cjai.H el Número 
que corresponde a la Factura en ordcn consecutivo. 

(2) FECHA: S e  reflejará la fecha en que se emita la 
Factura. 

(3) HOJA NUMERO: Se reflejará el número de  hoja 
que corresponde o la Factura cuando sea iiccesario 
utilizar más de una hoja. 

(4) PEDIDO: Se rellejará el número y10 fecha del pe- 
dido, según se estime conveniente- 

(5) NUMERO DE CONTRATO: Se reflejará el númcro 
del contrato o las siglas ' . s i r '  si no existe éste. 

(6) ALMACEN VENDEDOR Se reflejari ci nombre del 
depósito de aduanas que cmitr la factura y del 
depositimtc cn caso de depósito público. 

(7) CODIGO Se rcflcjara cI código del depósito de  
adiinnas que cmite l a  fncti:ra. 

(8) IMPORTADOR: Sc rcfltjari el nombre de 1;i en- 
tidiid autorizada a importar a 13 cual SL! vcnde la 
mercancia. 

(9) CODIGO: Sc rcllcjari cl código dc la entidad nU- 

torizada B impai'i;ii. a lo cual sc vtinde 1;i mcrcancia. 
Se rclltijara la partida 

ar;mcclaria corrrspoiidientc a la mcrcancia descri- 
tji. sccún el Sist<m:i Armonizado dc Designación y 
CodificnciOn de  Mri-cnncins- 

(11) DESCRIPCION DE LAS MERCANCIAS: Sc hnr i  la 
descripción de la mrrcancia en términos que per- 
mitan su clasificación en cl Sktcma Armonizado. 
Debe tencrsc cn  cucnta que cuando se trate de  
mcrcaiicia, igualcs que tcngnn difcrentcs precios y 
orlpmcs. libtas deben rcflcjarsc por separado. inde- 
pmdicntciiiciilc de que sc repita la partida arall- 
celaria. Asimismo deben reflejarse por separado las 

( l o )  PARTIDA DEL ARANCEI.: 
mcrcancias iguales que aún teniendo cl mismo orl- 
' gen, se cuenta m n  los documentos que avalan ei 
mismo en un caso y en otro no. 

(12) UNIDAD DE MEDIDA Se reflejará la unidad de 
medida cn la cual está expresada la mercancía. 

(13) CANTIDAD: Se indicará la cantidad d e  articulo8 
cii correspondcncia con la unidad de medida re- 
flejada. 

(14) PRECIO DE VENTA Se reflejará el Importe al 
cual se vende la mercancia al  importador. inclu- 
yendo los gastos en que se incurren durante la 
importación a depósito y por cl mantenimiento y 
conservación de  la mercancia cii el depósito de 
aduanas. Dc existir. deben desglosarsc al final de  la 
Factura. excluyéndose del precio de  venta, otros 
gastos gcneraies en que incurren las mercancías no 
vinculadas con la pcrmanencia de  las mismas en el 
d e p h l n  de aduanas. Entre estos gastos generales 
podvmos mencionar la transportación del depnsito de 
aduanas al lugar de  destino. la manipulación du- 

, rontc lii transportación, las comisiones de  venta, 
etc. 

(15)  ORIGEN: Se reflejará cl origcn de  la mercancía 
declarada a su entrada al depósito indepcndiente- 
mente de que se tengan o no los documentos que 
certifiquen el mismo, utilizando para ello las siglas 
dcl pais en correspondencia con el Anrxo 5 de  !a 
Metodologia de  la 1)erlaracion de  Mercnncias. Se 
marcarAn con un asterisco (9 las partidas declara- 
das dc  las cuales se tienen los documentos que  
awlan  el mismo. A las Partidas que no estén mar- 
cadas con el asterisco sc les aplicara la tarifa ge- 
nwal. 

(Ir;) DESPACIIADO POR Se anotará nombre. cargo y 
firma de quien despacha la mcrcaiicia en el depo- 
sito de  aduanas, que debe ser la persona debida- 



96 GACETA OFICIAL 24 de marzo de 1997 
mente autorizada para responder por la veracidad 
de  los datos que recoge la Factura. así como la 
fecha en que re despacha la mercanda- 

(17) TRANSPORTADO POR: Se anotará nombre. cargo 
y firmo de quien transporta la mercancía. asi como 
la fecha en que es transportada la mismo. 

S e  anotará nombre, cargo y iir- 
ma d e  quien recibe la mercancia, asi como la fecha 
en que se recibe la misr::.  

La mercancía debe recepcionarse en el Almacén de 
Depósito al pi.ccio de importación. según Factura Co- 
mercial presentada u la importación que acompaña la 

(18) RECIBIDO POR: 
Declaración de  Mercancías a depóstito. Los otros gastos 
en que incurra la mercancia se adicionarán para el  
rnálisic del precio de  venta. 

I n s  datos que se reflejan en este Modelo de Factura 
di? Vi.nt;i y que son imprescindibles para la Aduana 
son los que aparecen en los puntos 1, 2, 3, 5, 6, 8, 10, 
11, 12, 13, 14, 15 y 16. 

Con excepciiin de  los puntos mencionados en el párrafo 
a?terior, los cuales no podrán ser obviados. las entidades 
podrán agregar o cambiar los datos que requieran sezún 
sus propios intereses. 

, 

La Factura drbe presentarse en idioma español. 
ANEXO No. 3 

MODELO DE INVENTARIO 

(1) DEPOSITO .... (2) Día Mes Año 
DEPOSITANTE ................ FECHA DE CONFECCION 
DIRECCION 

Partida Saldo Inicial Saldo Final Observa- 
Arance- Descripción de las Canti- Entra- Salidas Averías Canti- ciones 

laria 'Merencias U.M. dad Valor das dad Valor 
(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(1.3) J3LABORADiO POR ........................ (14) RECIEIDO POR ................................ (15) Día Mes Año 
No. CHAPILLA ................................ FE,CHA DE 

F I W  ........................................................ FIRMA ........................................................ RECIBIDA 
METODOLOGIA PARA EL LLENADO DEL 
REPORTE DE INVENTARIO MENSUAL 

1. S e  reflejará e! nombre y la dirección del depi,si?o 
de  aduanas. asi como el nombre del dcpositante en 
los casos de  depbsitos públicos. 

2. Sr r.eflcj;iri la fccha en que se emite el Reporte. 
3. Sr reflejar3 lo partida arancelaria correspondiente 

a ia nicrrancia descrita, según el sistema armoni- 
zado de  d i v r i p r i h  y codificación de mercancias. 

4. S e  hará la drscri'pción de las mercancias en términos 
que permitan su clusiiicacián en el Sistema Armoni- 
zado d e  Designücián y Codificación de Mercancias. 

5. Se  reflejará in Unidad de  Medida en la cual está 
expresada la mcrcancia, teniendo en cuenta el Anexo 
correswndiente de  la Metodologia para el llenado de 
la Declaración de Mercancías. 

6. Se indicará la cantidad de  mercancias en existencia 
al inicio del mes que se reporta, en correspondencia 
con la unidad de medida reflejada. 
7. Se reflejari el valor de  las mercancias. 
8. Se reflejarán las entradas de mercancias efectuadas 

durznte el mes que se informa. 
9. Se reflejará las .salidas d e  mercancías ocurridas du- 

rante el mes que se informa. 
10. Se reflejarán las mercancias que han sufrido darías 

o iivcrías durante el mes que se informa y el "/o 
que ion mismos representan. 

11. Se reflejará el resultado del saldo inicial mds las 
entradas, menos las salidas y las averías. 

12. Se reflejara cualquicr otro dato de interés que con- 
sidere el almac6n o que sea solicitado por la Aduana. 

13. Se reflejará el nombre, cargo y firma de la persona 
debidamcnte autorizada para responder por la ve- 
racidad de  los d a t a  reflejados. 

14. Se reflejara el nombre, número de  chaiiilla y firma 
del inspector de  aduanas que r~cibt .  el Reporte de  
Inventario Mensual. 

15. Se  refiejará la fecha en que se recibe el Reporte de 
1nven'ar:o nl?nsiial. 
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